
TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 201214 CADERNO 5

PORTARIA N° 1750/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça EDNA GUILHERMINA 
SANTOS DOS SANTOS licença para tratamento de saúde, no 
período de 26/4 a 2/5/2012, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1789/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 078/2012/MP/CPJPSI, de 
13/4/2012, protocolizado sob o nº 14258/2012, em 16/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para atuar conjuntamente com a Promotora de Justiça MAYANNA 
SILVA DE SOUZA QUEIROZ, no Inquérito Civil nº 05/2012, 
instaurado pelo 11º cargo de Promotor de Justiça de Marabá, 
a contar de 9/4/2012, até ulterior deliberação, sem prejuízo de 
suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1790/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 078/2012/MP/CPJPSI, de 
13/4/2012, protocolizado sob o nº 14258/2012, em 16/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para atuar conjuntamente com a Promotora de Justiça MAYANNA 
SILVA DE SOUZA QUEIROZ, no Procedimento Investigatório 
Criminal nº 01/2012, instaurado pelo 11º cargo de Promotor de 
Justiça de Marabá, a contar de 9/4/2012, até ulterior deliberação, 
sem prejuízo de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1791/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 032/12-MP/CPJ/DCC, de 
23/4/2012, protocolizado sob o nº 15673/2012, em 23/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer os 2º 
e 3º cargos de Promotor de Justiça de Pessoas Portadoras de 
Defi ciência e Idosos e Acidentes de Trabalho e exercer atribuições 
perante o Juizado Cível e Criminal do Idoso, no período de 2 a 
31/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1792/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 032/12-MP/CPJ/DCC, de 
23/4/2012, protocolizado sob o nº 15673/2012, em 23/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer os 
2º e 3º cargos de Promotor de Justiça de Defesa do Consumidor 
de Belém, no período de 7/5/2012 a 5/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1793/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 032/12-MP/CPJ/DCC, de 
23/4/2012, protocolizado sob o nº 15673/2012, em 23/4/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JACIREMA FERREIRA DA 
SILVA E CUNHA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
Coordenação das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária 
e Cidadania da Capital, em virtude das férias da Coordenadora e 
Vice-Coordenadora, no período de 7/5 a 5/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
abril de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1916/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 034/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
para análise técnica das propostas o servidor SANDRO GEORGE 
PALHETA BARBOSA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1922/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do ato nº 47/2012, de 
27/4/2012, publicado no D.O.E. de 30/4/2012,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor efetivo DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, concedida através da Portaria 
no 5455/2011-MP/PGJ, de 2/12/2011, no percentual de 70% 
(setenta por cento), a contar de 2/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1983/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 224/12/MP/PA/2ªPJB, 
de 3/5/2012, protocolizado sob o nº 17310/2012, em 3/5/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS  para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal 
do Júri da comarca de Barcarena, no dia 14/5/2012, Processo 
nº 0001186-54.2006.814.0008, ora em trâmite na comarca 
de Barcarena, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1986/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 224/12/MP/PA/2ªPJB, 
de 3/5/2012, protocolizado sob o nº 17310/2012, em 3/5/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JÚNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal 
do Júri da comarca de Barcarena, no dia 17/5/2012, Processo nº 
0000224-90.2005.814.0008, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1987/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 224/12/MP/PA/2ªPJB, 
de 3/5/2012, protocolizado sob o nº 17310/2012, em 3/5/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 
do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri da 
comarca de Barcarena, no dia 23/5/2012, Processo nº 0000117-
22.2006.814.0008, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2072/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público do Estado do Pará, em sua 4ª Sessão Ordinária, realizada 
em 29/02/2012, à unanimidade, decidiu pelo deferimento 
do pedido de afastamento parcial do Promotor de Justiça 
MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA, deixando a critério desta 
Subprocuradoria-Geral de Justiça a escolha da Promotoria 
de Justiça onde o referido membro irá exercer suas funções 
institucionais, a contar do dia 05/03/2012;
CONSIDERANDO que através do expediente protocolizado 
sob o nº 2690/2012, o DR. MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA 
foi designado para atuar no 2º cargo da Promotoria de Justiça 
Criminal de Ananindeua, no período de 5/3/2012 a 4/5/2012, 
nos termos da PORTARIA Nº1073/2012-MP/PGJ de 8/3/2012;
CONSIDERANDO que, posteriormente, o citado Promotor 
de Justiça foi designado para atuar perante o 3º cargo das 
Promotorias de Justiça de Marituba, a contar de 2/4/2012, nos 
termos da PORTARIA Nº1646/2012-MP/PGJ de
20/04/2012,


